[image: image1.jpg]

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЁЛОК ФРОЛИЩИ

ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 39
р.п. Фролищи

07 ноября 2013год

О создании муниципального дорожного фонда

городского поселения рабочий посёлок Фролищи

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского поселения рабочий посёлок Фролищи,

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Создать с 01 января 2014 года муниципальный дорожный фонд городского поселения рабочий посёлок Фролищи.

2. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде городского поселения рабочий посёлок Фролищи согласно приложению.

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава местного самоуправления

председатель поселкового Совета

И.А. Климов

Приложение к решению
Поселкового Совета

от 07.11.2013 № 39
ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЁЛОК ФРОЛИЩИ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского поселения рабочий посёлок Фролищи.

1.2. Муниципальный дорожный фонд городского поселения рабочий посёлок Фролищи (далее – дорожный фонд) – часть средств местного бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в городском поселении рабочий посёлок Фролищи.

1.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию и расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

1.4. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год устанавливается решением поселкового Совета городского поселения рабочий посёлок Фролищи.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении
2.1. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

- автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;

- дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;

- капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;

- ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

- дворовая территория- это проезжая часть, которая входит в границы земельного участка многоквартирного дома;

- проезд к дворовой территории – подъездной путь к многоквартирному дому.
3. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда

3.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением поселкового Совета городского поселения рабочий посёлок Фролищи о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере, предусмотренном решением поселкового Совета городского поселения рабочий посёлок Фролищи о бюджете.

3.2. Источниками формирования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда являются:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2) поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитальный ремонт и ремонт придомовых территорий многоквартирных домов, придомовым территориям многоквартирных домов;

3) безвозмездных поступлений в бюджет поселения от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного, а так же капитальный ремонт и ремонт придомовых территорий многоквартирных домов, придомовым территориям многоквартирных домов;
4) платы в счёт возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
5) возмещение ущерба, причиняемого автомобильным дорогам местного значения противоправными деяниями юридических и физических лиц;

6) денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пени), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счёт средств дорожного фонда или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;
7) иных поступлений в местный бюджет;

3.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не используемые в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

3.4. Объём средств дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году с учётом фактически поступивших в бюджет поселения доходов, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, путём внесения в установленном порядке изменений в бюджет городского поселения рабочий посёлок Фролищи на очередной финансовый год.
4. Использование средств муниципального дорожного фонда
4.1. Бюджетные ассигнования Фонда направляются на финансирование следующих расходов:
1) расходов связанных с содержанием автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, в том числе расходов на их паспортизацию, организацию и обеспечение безопасности дорожного движения.

2) расходов, связанных с капитальным ремонтом, реконструкцией и строительством автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения рабочий посёлок Фролищи (включая расходы на инженерные изыскания, разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз);
3) расходов, связанных с капитальным ремонтом и ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
4) расходов на выполнение проектных, научно-изыскательских, опытно-конструкторских работ, за исключением предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи, связанных с осуществлением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения рабочий посёлок Фролищи.
5. Контроль за расходованием средств муниципального дорожного фонда
5.1. Администрация городского поселения рабочий посёлок Фролищи представляет в поселковый Совет городского поселения рабочий посёлок Фролищи сведения об использовании бюджетных ассигнований Фонда в составе проекта решения об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый период.

 5.2. Контроль за целевым использованием средств дорожного фонда осуществляет Администрация городского поселения рабочий посёлок Фролищи.